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Abstrakt

Název diplomové práce: Porovnání mozkové aktivity pomocí sLORETA mezi

Feldenkraisovou metodou a vizuální stimulací

Cíle práce: Cílem práce je vyhodnotit intracerebrální zdrojovou aktivitu v průběhu

jednoduchého pohybu paţe inspirovaném Feldenkraisovou metodou a porovnat ho jednak

s vizuální stimulací téhoţ pohybu pomocí videozáznamu, jednak s imaginací téhoţ pohybu.

Pohyb vycházející z Feldenkraisovy metody byl zjednodušen na opakovaně provednou flexi

dominantní horní končetiny. Zdrojová aktivita byla hodnocena z povrchového EEG a

vyhodnocena pomocí sLORETA programu.

Metody: K získání dat byla vytvořena experimentální studie obsahující vzorek 12 probandů

ve věku 22-60 let, s věkovým průměrem 27 let, obou pohlaví. Participantům byla změřena

mozková aktivita pomocí skalpového EEG přístroje při provedení flexe dominantní horní

končetiny inspirovaném Feldenkraisovou metodou. Experiment se skládal z pěti částí:

1. klidové EEG vyšetření s otevřenýma a zavřenýma očima, 2. aktivní provedení flexe

dominantní horní končetiny s otevřenýma očima, 3. aktivní provedení flexe dominantní horní

končetiny se zavřenýma očima, 4. sledování videozáznamu s opakovaným pohybem

dominantní horní končetiny do flexe, 5. imaginace flexe dominantní horní končetiny se

zavřenýma očima. Kaţdá část trvala dvě minuty. Mezi jednotlivé části byla vţdy vloţena

dvouminutová pauza. EEG signál získaný z jednotlivých částí byl v sLORETA programu

převeden do podoby výsledků zobrazitelných v 3D Talaraichově systému. Statistické

vyhodnocení proběhlo taktéţ v sLORETA programu za pouţití Studentova t-testu. Porovnána

byla data během aktivního pohybu se zavřenýma očima oproti imaginaci pohybu a aktivní

pohyb s otevřenýma očima oproti vizualizaci pohybu.

Výsledky: Výsledky diplomové práce ukázaly statisticky významnou diferenci

v intracerebrální aktivitě po zpracování dat z EEG pomocí programu sLORETA. Porovnána

byla imaginace pohybu paţe inspirovaného Feldenkraisovou metodou s aktivním pohybem se

zavřenýma očima. Zde se ukázala signifikantní diference na hladině statistické významnosti

p ≤ 0,01 v oblastech spojovaných s motorickým učením (BA 4 a 6) a v temporoparietálním

kortexu zajišťujícím rozsáhlejší senzorické a paměťové procesy (BA 3, 22, 42, 43). V druhé

části experimentu, porovnání vizuální stimulace s aktivním pohybem s otevřenýma očima,

došlo ke zvýšení intracerebrální mozkové aktivity ve všech frekvenčních pásmech beta na

hladině statistické významnosti p ≤ 0,01 (p ≤ 0,5 pro beta-1) v okcipitálním kortexu, který

zajišťuje sledování pohybu, a jiţ byl některými studiemi potvrzený jako „zrcadlová oblast“

(BA 17, 18 a 19). Dále byly v této části aktivovány arey v parietálním (BA 5, 7, 39, 40) a

temporálním kortexu (BA 20-22, 37, 39, 41, 42).

Klíčová slova: sLORETA, mozková aktivita, Feldenkraisova metoda, imaginace pohybu,

vizuální stimulace, zrcadlové neurony, Brodmannovy arey

Abstract

Title of thesis: Source analysis and comparation of Feldenkrais inspired movement and

visual stimulation using sLORETA

Objectives: The thesis aim is to evaluate intracerebral source activity during a simple arm

movement inspired by Feldenkrais method and to compare it with a visual stimulation of the

same movement presented in a clip and with an imagination of the same movement. The

movement inspired by Feldenkrais method was simplified to a repeated flexion of the

dominant arm. Source analysis was evaluated from EEG and processed using sLORETA

program,

Methods: To obtain the data, experimental group was put together containing 12 participants

aged 22-60, (mean = 27.2), both genders included. Participants were subjected to one-off

measurement by the EEG instrument. Feldenkrais inspired movement of a flexion of a

dominant upper right arm was investigated. The experiment constisted of six parts: 1. native

EEG record with eyes closed and open, 2. active flexion of the dominant upper arm with eyes

closed, 3. active flexion of the dominant upper arm with eyes opened, 4. watching video

presenting repeated upper arm flexion, 5. dominant upper arm flexion imagination with eyes

closed. Every part lasted for two minutes. Between individuals parts was inserted a pause.

Obtained EEG data were processed with sLORETA software to localize activity in brain

cortex. Results of individual participants were subjected to Student´s paired t-test in order to

draw a final conclusion. Data in the active movement with closed eyes was compared with

the imagination of the same action, which is used as a part of Feldenkrais method. Brain

activity in the same movement with open eyes was compared with the activity in visual

stimulation during which respective participants watched a clip of the same movement.

Results: The results of this thesis showed, after processing EEG data in sLORETA software,

statistically significant difference in brain activity in comparison of both parts of the research.

In localization of brain activity in the movement insipired by Feldenkrais method with closed

eyes the result showed a statistical significance of p ≤ 0,01 at the frequence zone theta in

regions associated with motor learning (BA 4 and 6) and in temporoparietal cortex associeted

with broader senzoric and memory processes (BA 3, 22, 42, 43). In the second part of the

experiment, comparison of the active movement with eyes opened with visual stimulation

were shown, with a statistical significance of p ≤ 0,01 for frequence zone beta-2 , beta-3 and

p ≤ 0,5 for beta-1, was found a diffrence in occipital cortex associated movement observation

and mirror neuron regions (BA 17, 18 a 19). Furthermore were activated areas in parietal

(BA 5, 7, 39, 40) and temporal cortex (BA 20-22, 37, 39, 41, 42).

Keywords: sLORETA, brain activity, Feldenkrais method, movement imagination, visual

stimulation, mirror neurons, Brodmann´s areas
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1. ÚVOD

Pohyb je základním projevem ţivého organismu, a proto i u člověka má zcela mimořádný

význam. Pohybová funkce je sloţitý děj, na kterém se podílí mnoho struktur a funkčních

celků lidského těla. Řízena je centrálním nervovým systémem, ale vliv na ni mají prakticky

veškeré děje, tělesné i duševní, které v lidském těle probíhají. Proto je hledání řešení při

zlepšení pohybové funkce fascinující proces. Za cílem ideálně fungujícího motorického

systému je moţné se vydat mnoha cestami.

Výzkumy posledních desetiletí přinášejí nové poznatky o neuroplasticitě a rozsáhlých

moţnostech motorického učení. Neuroplasticitou je zde míněna schopnost adaptace lidského

mozku. K dosaţení takové změny na centrální úrovni se pouţívají mnohé koncepty tvořící

ucelené metodiky s různými přístupy. Jedním ze způsobů jakým dosáhnout zlepšení funkce

motorického systému je i Feldenkraisova metoda (dále jen FM).

Feldenkraisova metoda je systém obsahující idey a principy týkající se účinného pohybu

a efektivní organizace pohybu. Komplexním přístupem řeší funkční obtíţe částí a integruje je

do pohybových vzorců celého těla. K FM neodmyslitelně patří i část nácviku, kdy pohyb

probíhá pouze v představě. Mentální obraz pohybu se vyuţívá jak při přípravě sportovců před

výkonem, tak i u lidí s amputovanými částmi těla nebo ke stimulaci nepohyblivých částí těla.

V nynější době je k dispozici jiţ mnoho výzkumů zabývajících se přímo FM, jejími

pozitivními účinky na pohybové funkce a stereotypy po jednorázové či opakované intervenci

a celkové emoční naladění organismu. Změnám mozkové aktivity během samotné intervence

bylo však věnováno málo pozornosti.

Další moţností osvojení motorické zkušenosti je skrz imitační učení vyuţívající zrakovou

percepci. Jelikoţ velká část pohybového repertoáru naučená v dětství, byla ”odkoukána”

od ostatních, je učení vizuální stimulací přirozené a děje se tak většinou bez vědomé

kontroly. Tuto schopnost primátů a lidí mají na svědomí takzvané zrcadlové neurony, které se

aktivují jak při samotném provedení pohybu, tak i sledování pohybu u ostatních.

Tato diplomová práce má za cíl prozkoumat mozkovou aktivitu během pohybu inspirovaného

FM s otevřenýma i zavřenýma očima, za pouţití auditivní stimulace, ústně vydaných pokynů
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směrem k pacientovi, které jsou ve fyzioterapii nejčastějším způsobem spolupráce a porovnat

lokalizaci mozkové aktivity s aktivací zrcadlových neuronů při sledování stejného pohybu.


[…]


s vizuospaciální a vizuomotorickou pozorností.

Frekvenční pásmo beta-2 ukazuje primární aktivitu arey 19 v okcipitálním lobu. Dalšími

aktivovanými areami byly BA 5, 7, 13, 17, 18, 22, 23, 30, 31, 35, 37, 39, 40, 42.

Ve frekvenčím pásmu beta-3 se objevuje dominantní aktivace znovu u BA 18.

Dalšími aktivovanými areami byly BA 7, 17-19, 22, 23, 30, 31, 37, 39.

Kromě dominantní aktivity v okcipitálním lobu byla dále naměřena aktivita v lobu

parietálním (BA 5, 7, 39, 40) a temporálním (BA 20-22, 37, 39, 41, 42).

Do parietálního lobu se řadí arey 5, 7, 39 a 40. Zapojení areí 7 a 40 bylo očekávatelné pro

jejich spojitost s vizuospaciálními procesy vyhodnocujícími okolní prostředí, osobní prostor

a sledování pohybu a vyuţití této vizuální zkušenosti k vytvoření vlastní zkušenosti skrz

systém zrcadlových neuronů (Buccino et al., 2004). Area 40 dokonce patří mezi nejčastěji

zmiňované v souvislosti se zrcadlovým systémem. Molenberhgs (2012) dokonce uvádí

aktivitu této oblasti ve 48 % všech studií. Řeč je příjemcem vnímána dvěma smyslovými

orgány, zrakovými a sluchovými receptory. Na rozdíl od vnímání řeči přes telefon, kdy je

posluchačem přijat pouze audiozáznam, zraková kontrola mluveného slova umoţňuje

zpracování významu slov dalším kanálem – vizuálním. Pohyby úst naše mysl zachycuje jako

statické obrazy, kterým je pak na základě zkušenosti přiřazen význam. Calvert, Campbell

(2003) při provedení výzkumů měřících odpověď zrcadlového systému na vizuální sledování

řeči nalezli aktivitu sluchového kortexu, areí 41 a 42. Přiřadili jim funkci čtení řeči

z mimických výrazů.

U arey 39 není spojitost se ZN jednoznačná, ale i přes to 7 studií z meta-analýzy zrcadlovou

aktivitu prokazuje (Molenberghs, 2012). Obyčejně je tato oblast spojována s vizuospaciálním

zaměřením pozornosti, somatognózií a schopností imitace gest.
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V temporálním lobu došlo k aktivaci BA 20, 21, 22, 37, 39, 41, 42. Arey 21, 22 a 42 se

podílejí na deduktivním uvaţování a je u nich prokázané zapojení do systému zrcadlových

neuronů (Rizzolatti et al. 1996). Samotná area 42 má na starost uchování obrazu do paměti.

Area 20 patří do zrakových center, zajišťuje vizuální fixaci pohybujících se předmětů

a integraci menších elementů do obrazového celku. Mezi funkce arey 39, součást Wernickeho

oblasti, patří vizuospaciální zaměření pozornosti a imitace gest.

Fakt, ţe se v této části experimentu, zaměřené na ZN, aktivovaly souhlasné dominantní arey

na všech frekvencích, můţe vysvětlit přítomnost podnětu vyţadujícího vyšší pozornost oproti

imaginaci pohybu, kde má vědomí moţnost se odpoutat a snadněji přejít k jiným myšlenkám.

Tyto arey (BA 17-19) patří do primárně okcipitální oblasti zajišťující sledování pohybu

(Yuan, Perdoni, HE, 2010).
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7. ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vyhodnotit intracerebrální zdrojovou aktivitu v průběhu

jednoduchého pohybu paţe inspirovaném Feldenkraisovou metodou a porovnat ho jednak

s vizuální stimulací téhoţ pohybu pomocí videozáznamu, jednak s imaginací téhoţ pohybu.

Pohyb vycházející z Feldenkraisovy metody byl zjednodušen na opakovaně provednou flexi

dominantní horní končetiny.

„Odkoukáváním“, aktivací systému zrcadlových neuronů, se učíme jiţ od dětství. Spolu s

imaginací pohybu je to nedílná součást přirozeného vývoje pohybového systému člověka.

Zvědomění těchto mechanismů můţe přinést významný pozitivní vývoj v rehabilitaci

i sportovním tréninku. Účelem této práce bylo pochopení těchto procesů a zjištění

efektivnosti obou přístupů v porovnání s běţně prováděným aktivním pohybem.

Informace o intracerebrální mozkové aktivitě byly získány EEG analýzou a lokalizace

signálu pomocí programu sLORETA. Tím se ukázaly mozkové arey aktivní při výše

uvedených pohybech. Ze statistického zpracování těchto údajů vyšla signifikantní diference

ve frekvenčních pásmech beta-1, beta-2, beta-3 a theta. Ani u jedné z částí experimentu se

neobjevila relevantní změna v distribuci alfa aktivity.

Při porovnání imaginace pohybu paţe inspirovaném Feldenkraisovou metodou s aktivním

pohybem se zavřenýma očima se ukázala signifikantní diference v oblastech klasicky

spojovaných s motorickým učením a v oblastech zajišťujících rozsáhlejší senzorické procesy.

V druhé části experimentu, porovnání vizuální stimulace s aktivním pohybem s otevřenýma

očima, došlo ke zvýšení intracerebrální mozkové aktivity ve všech frekvenčních pásmech

beta v souhlasných oblastech zajišťujících sledování pohybu, jiţ potvrzených jako

„zrcadlové“.

Provedenými experimenty byla lokalizována mozková aktivita při často vyuţívaných

způsobech stimulace ve fyzioterapii a výsledky mohou slouţit terapeutům k rozšíření

teoretických znalostí a pomoci jim při volbě terapie dle cíle terapeutického plánu.
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