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Příloha č. 1: Souhlas Etické komise UK FTVS

Příloha č. 2: Vzor informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv,zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně

závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým

zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie,

2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení

§ 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001,

jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s Vaší účastí ve výzkumném projektu v rámci

diplomové práce s názvem „Porovnání mozkové aktivity pomocí sLORETA mezi

Feldenkraisovou metodou a vizuální stimulací“ prováděné ve výzkumné laboratoři na UK

FTVS.

Studii provádí Bc. Tereza Novotná, studentka druhého ročníku navazujícího magisterského

studia oboru fyzioterapie na UK FTVS.

Studie se zabývá lokalizací mozkové aktivity cvičení Feldenkraisovy metody a při vizuální

stimulaci. V rámci cvičení Feldenkraisovy metody bude měřena a lokalizována mozková

aktivita během reálného pohybu a při představě stejného pohybu. Další částí bude měření a

lokalizace mozkové aktivity během vizuální stimulace. Měření bude provedeno neinvazivní

formou elektroencefalografie (EEG), tedy sejmutí signálu bude provedeno povrchovými

elektrodami umístěnými na hlavě. Měření proběhne jedenkrát a je rozděleno do tří částí

po několikaminutových intervalech a celý experiment pro každého jednotlivce nezabere víc

jak jednu hodinu. Cvičení nevyžaduje fyzickou zdatnost ve smyslu výdrže nebo flexibility.

Není třeba se nijak připravovat.

Rizika prováděného testování nebudou vyšší než běžně očekávaná rizika u tohoto typu

testování. Testování proběhne v bezpečné, stabilní poloze, ze které nehrozí pád.

Průběh testování můžete kdykoliv ukončit bez udání důvodu.

Experimentem chceme objektivizovat přínos Feldenkraisovy metody pro běžnou populaci a

porovnat mozkovou aktivitu během různých typů stimulace tak, aby výsledky mohly být

využity terapeuty při výběru vhodné metody a stimulace pacienta.

Účastnící vstupují do studie bez nároku na odměnu.

Naměřená data a jejich zpracování v rámci diplomové práci bude přístupné v Repozitáři

závěrečných prací Univerzity Karlovy. Další informace o zveřejnění diplomové práce lze

získat kontaktováním hlavního řešitele.

Také Vás chci ujistit, že Vaše osobní data nebudou zveřejněna, ani zneužita. Získaná data

budou zpracována a uchována v anonymní podobě a publikovaná v diplomové práci.

Jméno a příjmení předkladatele projektu Bc. Tereza Novotná Podpis: .............................

Jméno a příjemní hlavního řešitele a spoluřešitelů ......................................................................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení .............................................Podpis:........................

Prohlašuji svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím

s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a)možnost si řádně a v dostatečném čase

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine

zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti

ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy.Byl(a) jsem

poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli

odvolatbez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat

předkladatele projektu.

Místo,datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................Podpis: ....................................

Příloha č. 3: Seznam obrázků

Obrázek č. 1: Výsledky ALE analýzy studií zkoumající efekt vizuálního zobrazení

motorických úkonů a studií vyžadujících exekuci pohybu

Obrázek č. 2: Změna distribuce aktivity ve frekvenčním pásmu alfa a beta u exekuce

pohybu a imaginace na fMRI

Obrázek č. 3: Porovnání mozkové aktivitu mezi ME, MIK, OOM, MIV

Obrázek č. 4: Laboratoř UK FTVS; poloha probanda během experimentu; leden 2017

Obrázek č. 5: Laboratoř UK FTVS; aplikace EEG čepice během experimentu; leden 2017

Obrázek č. 6: Ukazatel signifikantní diference proudových hustot ve frekvenčním pásmu

theta v parietálním laloku

Obrázek č. 7: Statisticky významné voxely ve frekvenčním pásmu theta ukazující zvýšenou

intracerebrální aktivitu u porovnání „Move CE vs. imaginace CE“

Obrázek č. 8: Ukazatel signifikantní diference proudových hustot v beta-1 pásmu

v okcipitálním laloku

Obrázek č. 9: Statisticky významné voxely ve frekvenčním pásmu beta-1 ukazující zvýšenou

intracerebrální aktivitu u porovnání „Move OE vs. video OE“

Obrázek č. 10: Ukazatel signifikantní diference proudových hustot v beta-2 pásmu

v okcipitálním laloku

Obrázek č. 11: Statisticky významné voxely ve frekvenčním pásmu beta-2 ukazující

zvýšenou intracerebrální aktivitu u porovnání „Move OE vs. video OE“

Obrázek č. 12: Ukazatel signifikantní diference proudových hustot v beta-3 pásmu

v okcipitálním laloku

Obrázek č. 13: Statisticky významné voxely ve frekvenčním pásmu beta-3 ukazující

zvýšenou intracerebrální aktivitu u porovnání „Move OE vs. video OE“

Příloha č. 4: Seznam tabulek

Tabulka č. 1: Meta-analýza studií lokalizující zrcadlové neurony

Tabulka č. 2: Rozdělení korových oblasti dle Brodmannových areí; jejich funkce

a lokalizace

Tabulka č. 3: Popis jednotlivých částí experimentu

Tabulka č. 4: Shrnutí intracerebrální mozkové aktivity v jednotlivých BA u „Move CE vs.

imaginace CE“ dle frekvenčních pásem

Tabulka č. 5: Výsledky statistického zpracování „Move CE vs. imaginace CE“

Tabulka č. 6: Shrnutí intracerebrální mozkové aktivity v jednotlivých BA u „Move OE vs.

video OE“ dle frekvenčních pásem

Tabulka č. 7: Výsledky statistického zpracování „Move OE vs. video OE“

Tabulka č. 8: Zvýšená intracerebrální aktivita – „Move CE vs. imaginace CE“ dle lobů

Tabulka č. 9: Zvýšená intracerebrální aktivita – „Move OE vs. video OE“ dle lobů

Příloha č. 5: Seznam použitých zkratek

BA – Brodmannova area

CE – closed eyes

CNS – centrální nervová soustava

č. – číslo

EEG – elektroencefalografie

FM – Feldenkraisova metoda

fMRI - funkční magnetická rezonance

H – hypotéza

LORETA - Low Resolution Brain Electromagnetic Tomography

NS – nervová soustava

obr. – obrázek

p – hodnota pravděpodobnosti

PET – pozitronová emisní tomografie

OE – open eyes

QEEG – kvantitativní encefalografie

sLORETA - standardized Low Resolution Brain Electromagnetic Tomography

SPECT – jednofotonová emisní výpočetní tomografie

UK FTVS – Univerzita Karlova Fakulta tělesné výchovy a sportu

ZN – zrcadlové neurony